Baillet, I, 34.

13. *M. Descartes n'avait pas sans doute autant de répugnance pour la lecture, qu'il témoignait pour l'écriture. Il faut avouer néanmoins qu'il ne lisait pas beaucoup ... Rebuté des inutilités et des erreurs qu'il avait remarqué dans les livres, il y avait renoncé assez solennellement. Mais à ne point mentir, son renoncement ne fut jamais tout entier, il le rendait même suspect de dissimulation. Et ceux qui ont été un peu versés dans ses ouvrages n'ont pas pu prendre pour un vrai mépris cette indifférence qu'il affectait assez mal à propos de faire paraître pour les livres. Ils ont remarqué au contraire qu'il avait un usage des livres beaucoup plus grand qu'il ne voulait en faire croire ...*

Ebd., II, 467 f.

14. *Un de ses visiteurs trouve en lui hominem libros neque legentem neque habentem. Quand on lui signale une concordance entre ses ouvrages et ceux de ses devanciers, il cherche toujours à établir qu'il ignorait ceux-ci ... En réalité il lisait tout ce qui lui paraissait d'important sur les points où se portait son étude ... et sur certains points même il subordonnait l'achèvement, de ses travaux à la possession des livres nécessaires.*

Espinas (1907), 354.

15. *Du reste je ne suis point si dépourvu de livres que vous pensez, et j'ai encore ici une Somme de St. Thomas et une Bible que j'ai appertée de France.*

An Mersenne, 25. Dezember 1639. II, 630.

16. *Je vous suis bien obligé de ce que vous m'apprenez les endroits de St. Augustin qui peuvent servir pour autoriser mes opinions. Quelques autres de mes amis avaient déjà fait le semblable et j'ay très*

grande satisfaction de ce que mes pensées s'accordent avec celles d'un si saint et excellent personnage. Car je ne suis nullement de l'humeur de ceux, qui désirent que leurs opinions paraissent nouvelles; au contraire, j'accorde les miennes à celles des autres autant que la vérité me le permet.

An Mesland, 2. Mai 1644. Corresp. CCCXLVII. IV, 113.

17. Il y a dans ses prétentions à l'invention radicale et universelle beaucoup d'illusion, un peu de vanité: elles n'ont pu trouver de crédit qu'auprès des historiens assez mal informés ...

Descartes nous apparaît comme le plus adroit et le plus délié des éclectiques en même temps que le plus étonnant des inventeurs.

Espinas (1907), 35.

18. La probabilité d'une lecture du *De Trinitate*, faite antérieurement à la rédaction des *Méditations*, nous paraît au moins très grande et proche à la certitude.

Blanchet, 61.

19. Confert hic (Caterus) unum ex meis argumentis cum alio ex S. Thoma ... nec St. Thomas argumento illo usus est tanquam suo, nec idem concludit quod meum, nec denique ulla hic in re ab Angelico Doctore dissentio. Quaeritur enim ab ipso, an Deum esse sit per se notum secundum nos, hoc est an unicuique sit obvium; quod negat, et merito. Argumentum autem, quod sibi obiicit ita potest proponi: Intellecto quid significet nomen hoc »Deus« intelligatur id quo maius significari non potest; sed est maius esse in re et in intellectu, quam esse in intellectu tantum; ergo intellecto quid significet hoc nomen Deus, intelligitur Deum esse in re et in intellectu. Ubi est manifestum vitium in forma; concludi enim tantum debuisset, ergo intellecto quid significet hoc nomen »Deus« intelligitur significari Deum esse in re et in intellectu; atqui vero significatur non ideo apparet esse verum. Meum autem argumentum erit tale. Quod clare et distincte intelligimus pertinere ad alicuius rei veram et immutabilem naturam, sive essentiam, sive formam, id potest de ea re cum veritate affirmare; sed postquam satis accurate investigavimus quid sit Deus, clare et distincte intelligimus ad eius et immutabilem naturam pertinere ut existat; ergo tunc cum veritate possumus de Deo affirmare quod existat.

Responsiones Primae. VII, 115.

20. Jadis St. Anselme l'avait proposée le premier, ce semble; et Mersenne le savait puisqu'il l'avait même reproduit cette preuve dans un de ses livres en 1624; mais Descartes l'ignorait sans doute.

Adam, 320. Cf. Descartes, III, 261.

Adam übersieht, daß Descartes es unmöglich hat nicht wissen können.

21. Videtur quod primum quod a mente cognoscitur sive percipitur sit ipse Deus.

Item naturaliter cognita et quae non possunt intelligi non esse sunt illa quae primo nostrae cognitioni occurrent. Sed cognitio existendi Deum omnibus est naturaliter inserta ut Damascenus dicit: nec potest Deum cogitari non esse, ut Anselmus dicit: ergo Deus est primum quod a nobis cognoscitur.

Respondeo:

ad 6: dicendum quod Deum esse quantum est in se est per se notum quia sua essentia est suum esse; et hoc modo loquitur Anselmus non autem nobis qui eius essentiam non videmus. Sed tamen eius cognitio nobis innata dicitur esse inquantum per principia nobis innata de facili percipere possumus Deum esse.

Thomas, Expositio super librum Boethii de trinitate, q. 1 a. 3 ad 3 ad 6.

22. Descartes emporta de la Flèche bien des semences qui dans un esprit comme le sien devaient fructifier. Ajoutons que ses maîtres eurent assez de confiance en lui pour lui permettre la lecture d'ouvrages ordinairement défendus. Lesquels? Peut-être l'Art de Lulle, dont il parle dans son Discours de la Méthode et une ou deux fois dans sa correspondance. Peut-être les livres de Henri Corneille Agrippa sur l'incertitude des connaissances humaines, ou sur la philosophie occulte, dont il dit aussi un mot ou deux ... Descartes paraît avoir lu la Magie naturelle de Jean Baptiste Porta.

Adam, 31.

23. Les controverses avec les protestants ont ramené l'attention sur les Pères. St. Augustin, dont il va se faire cinq éditions en quelques années est l'objet d'une étude passionnée et avec lui les auteurs sacrés du III siècle. Bérulle est par ses lectures quotidiennes un contemporain de St. Clément d'Alexandrie et de Denys Aréopagite.

Espinas (1904), 270.

Une ardeur de spiritualité puisée aux sources néo-platoniciennes et platoniciennes embrassait de plus en plus l'âme de Berulle, de Gibieuf et de Condren, ses auxiliaires et ses amis les plus proches, et devenait la forme dominante de la prédication chez les apologistes et de piété chez les simples fidèles.

Ebd., 271.

24. Il avait une aversion extraordinaire pour le Calvinisme ... Cette aversion lui était venue en partie de sa naissance, en partie de l'éducation et elle s'était accrue lorsque vivant dans un pays où cette secte est dominante il la trouvait trop dénuée d'extérieur, trop libre et trop favorable à ceux qui passaient d'elle à l'Athéisme.